​Moção nº ___/2023

Ao
Exmo. Presidente
Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma

prevista no art. 141, do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após aprovação

do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte MOÇÃO.

MOÇÃO DE APLAUSOS a Empresa TEK SUL, que completa 25 anos e comemora

seu processo de consolidação no mercado nacional.

A TekSul é uma empresa especializada no desenvolvimento e produção de

máquinas, peças de reposição e projetos especiais para a indústria farmacêutica e

outros segmentos que necessitam de soluções completas para movimentação e

envase de líquidos e injetáveis. Atualmente com cerca de 80 colaboradores diretos, a

Teksul atua como fornecedora de soluções técnicas, capaz de solucionar os desafios

da indústria, impulsionando o crescimento, atendendo desde laboratórios de

experiências emergentes até grandes plantas industriais e as maiores empresas do

mercado nacional.

Há mais de 25 anos, a Teksul conquistou a confiança do mercado e manteve

seu objetivo de impulsionar o crescimento, a modernização e a eficiência da indústria

farmacêutica em toda a América Latina. O início dessa jornada começou em 1998 com

Luiz Carlos de Souza, atual diretor industrial da empresa, que na época tinha uma

estrutura bem mais simples, mas tinha o desejo de construir algo grandioso. Depois,

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |

em 2010, César Teixeira e André Freitas ingressaram na empresa e auxiliaram na

expansão e consolidação da Teksul no mercado.

Canela, 06 de dezembro de 2023.

Roberto Mauro Grulke
VEREADOR MDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |